Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo ,

INDICAÇÃO N° 094/2017

Senhor Presidente: ,

o Vereador in fine assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:
, "

CA••.•.AA MUNICIPAL DE GUAC' f!
~tCAÇ"O N" Oq~
EXPEDIENTE ~~ 6~tTI .
ORDE'" DO DIA:· ~ 0-

INDICAÇÃO

"Solicita -ao Poder Executivo /Municipal, que institua o
programa de captação e aproveitamento de água da chuva e,
desconto no IPTU para imóveis com captação e
reutilização da água,""'",'j :.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a conscientização do não desperdício da água, é sem 'dúvida, um dos mais relevantes
desafios da urbanização mundial. A demanda crescente pelo nosso bem mais precioso tem feito
do reuso planejado de águas servidas, um tema atual e de grande importância no âmbito da
economia ambiental urbana.

/

o reuso planejado das' águas pluviais têm um papel fundámental no planejamento e na gestão
sustentável dos recursos hídricos, podendo substituir a água tratada na lavagem de pisos, em
descargas de vasos sanitários, na irrigação de jardins e até mesmo para fins agrícolas, liberando a
água de boa qualidade para o abastecimento público e outros usos prioritários.

\

Esta indicação tem o objetivo de beneficiar tributariamente na redução 5% do valor do IPTU aos
proprietários de imóveis' que tenham área total construída igualou superior a 250m (duzentos e- .
cinquenta metros quadrados) que adotarem as seguintes medidas: Sistema de captação de água da
chuva e sistema de reuso da água.

Vale ressaltar que, a redução' da arrecadação do município acontecerá aos poucos, à medida que
\ j

/ a adesão às práticas e posteriormente o se devido desconto no IPTU também acontecerá de
maneira gradativa. E destaca-se também, que quanto mais contribuintes forem atingidos comeste
benefício, fazendo USQ do sistema de reutilização da água, menos despesa.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo Municipal, no atendimento desta
propositura.

Sala das Sessões Dr, Francisco Lacerda de Aguiar

'\f-~~~~,e 2017.

Praça João Acacinho, 02, 1°Andar -; Guaçuí-ES - C'EP29560-000 - Telefax (28) 3553 1540